PAGE
2

Администрация Первомайского района

Глава Первомайского района
636930, Томская область, Первомайский район,

с. Первомайское, ул. Ленинская, 38,тел. 2-22-54, факс 2-19-46

ИНН 7012000657

______________________________________________________________________________

30.12.2009                                                                                   № 206
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении регламента работы административной
комиссии Муниципального образования

«Первомайский район»

В соответствии с законами Томской области от 24.11.2009 № 260-ОЗ «Об административных комиссиях в Томской области» и от 24.11.2009 № 261-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по созданию и обеспечению деятельности административной комиссии в Томской области»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Регламент работы административной комиссии муниципального образования «Первомайский район» согласно приложению № 1.

2. Утвердить персональный состав административной комиссии согласно приложению №2.

3. Признать утратившими силу постановления Главы Администрации Первомайского района от 12.03.2003 № 96 «Об утверждении Положения об административной комиссии при администрации Первомайского района» и 06.05.2009 № 67 «Об утверждении Регламента работы административной комиссии при администрации Первомайского района».

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2010 г.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Заветы Ильича».

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации по управлению делами Киселева В.Н.

Глава администрации

Первомайского района                                        М.Ф.Приставка

Т.М.Стрельникова
2 14 53

Приложение №1

к постановлению Главы Администрации

Первомайского района от 30.12.2009 № 206
РЕГЛАМЕНТ

РАБОТЫ АДМИНИСТРАТИВНОЙ КОМИССИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПЕРВОМАЙСКИЙ  РАЙОН»

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Регламент работы административной комиссии муниципального образования «Первомайский район» Томской области (далее - Регламент) разработан в соответствии с законами Томской области от 24.11.2009 № 260-ОЗ «Об административных комиссиях в Томской области» и от 24.11.2009 № 261-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по созданию и обеспечению деятельности административной комиссии в Томской области» и определяет порядок деятельности административной комиссии муниципального образования «Первомайский район» Томской области.

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. На территории Первомайского района Томской области осуществляет деятельность административная комиссия муниципального образования «Первомайский район» Томской области (далее - административная комиссия).

1.2. Административная комиссия являются постоянно действующими коллегиальным органом по рассмотрению дел об административных правонарушениях, предусмотренных Кодексом Томской области об административных правонарушениях и отнесенных к их компетенции.

Административная комиссия создается Администрацией Первомайского района.

1.3. Деятельность административной комиссии основывается на принципах законности, гласности, открытости, свободного обсуждения и коллективного решения вопросов.

1.4. Контроль за деятельностью административной комиссии осуществляет Глава администрации Первомайского района.

1.5. В своей деятельности административная комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, Уставом (Основным Законом) Томской области и законодательством Томской области.

1.6. Административная комиссия имеет бланк установленного образца, круглую печать со своим полным наименованием на русском языке. Печать административной комиссии используется для удостоверения подлинности или заверения копий выдаваемых документов, в иных случаях – в пределах компетенции административной комиссии.

II. СОСТАВ АДМИНИСТРАТИВНОЙ КОМИССИИ

2.1. Персональный состав административной комиссии определяется постановлением главы Администрации Первомайского района в количестве семи человек.

2.2. В состав административной комиссии входят:

председатель;

заместитель председателя;

ответственный секретарь;

члены комиссии.

Председатель и заместитель председателя административной комиссии назначается из состава административной комиссии Главой администрации Первомайского района.
2.3. Кроме полномочий предусмотренных законом Томской области «Об административных комиссиях Томской области» председатель административной комиссии:

1) организует работу административной комиссии;

2) проводит заседания комиссии;

3) вносят предложения главе администрации Первомайского района о персональном составе комиссии.

2.4. Кроме полномочий предусмотренных законом Томской области «Об административных комиссиях Томской области» ответственный секретарь административной комиссии:

1) оповещает председателя административной комиссии, заместителей председателя административной комиссии, членов административной комиссии о дате, времени и месте проведения заседаний административной комиссии;

2) осуществляет подготовку отчетов об исполнении Администрацией Первомайского района переданных государственных полномочий по форме, утвержденной Администрацией Томской области, а также по запросам Администрации Томской области;

3) по поручению председателя административной комиссии осуществляет подготовку ответов по обращениям органов государственной власти, органов местного самоуправления, физических и юридических лиц по вопросам деятельности административной комиссии;

4) уведомляет лиц, участвующих в деле, о принятом административной комиссией решении.

2.5. Полномочия члена административной комиссии прекращаются досрочно путем издания постановления Главой Администрации Первомайского района в случаях предусмотренных законом Томской области «Об административных комиссиях Томской области».

2.6. В случае отсутствия председателя и заместителя председателя административной комиссии заседание административной комиссии в качестве председательствующего проводит один из членов административной комиссии.

2.7. Ответственность за соблюдение действующего законодательства в работе административной комиссии возлагается на председателя комиссии.

2.8. При рассмотрении дела составляется протокол о рассмотрении дела об административном правонарушении, который подписывается председательствующим в заседании и ответственным секретарем. Постановление или определение по итогам рассмотрения дела об административном правонарушении подписывает председательствующий.

III. ПОРЯДОК ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АДМИНИСТРАТИВНОЙ КОМИССИИ

3.1. Рассмотрение дел об административных правонарушениях осуществляется административной комиссией на заседаниях в порядке, установленном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях. Заседания административной комиссии созываются председателем комиссии по мере поступления протоколов об административных правонарушениях, но не реже одного раза в две недели.

3.2. Основанием для рассмотрения дела об административном правонарушении являются поступившие в административную комиссию протокол об административном правонарушении, постановление прокурора о возбуждении дела об административном правонарушении, составленный (вынесенное) в соответствии с федеральным законодательством.

3.3. Административная комиссия правомочна рассматривать дела об административных правонарушениях, если на заседании присутствует не менее половины ее членов. Решение считается принятым, если за него проголосовало не менее половины присутствующих на заседании членов административной комиссии.

3.4. Дела об административных правонарушениях рассматриваются административной комиссией коллегиально.

3.5. Ответственный секретарь административной комиссии уведомляет членов административной комиссии о дате, времени и месте проведения заседания административной комиссии не менее чем за 3 дня до дня проведения заседания административной комиссии.

3.6. В случае отсутствия ответственного секретаря административной комиссии их полномочия по поручению председателя административной комиссии осуществляет один из членов административной комиссии, являющийся работником Администрации Первомайского района и имеющий юридическое образование.

Поручение председателя административной комиссии об исполнении полномочий ответственного секретаря административной комиссии членом административной комиссии оформляется протоколом заседания административной комиссии.

3.7. В период отсутствия председателя административной комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя административной комиссии. В случае отсутствия председателя и заместителя председателя административной комиссии заседание  административной комиссии в качестве председательствующего проводит один из членов административной комиссии, избранный из числа присутствующих членов комиссии, о чем делается запись в протокол заседания комиссии.

IV. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

4.1. Производство по делам об административных правонарушениях, осуществляется административной комиссией в соответствии с кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

4.2. Исполнение постановлений по делам об административных правонарушениях, вынесенных административными комиссиями, осуществляется в порядке, установленном федеральным законодательством.

4.3. Обжалование постановлений, вынесенных административной комиссией, осуществляется в порядке, установленном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.